
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ХИЛОКСКИЙ 
РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«с/У »^v-^k^2025 года № -7/У

г. Хилок

О первоочередных мероприятиях по подготовке сил и средств 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
Хилокского муниципального округа к пожароопасному сезону 2025 
года

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», руководствуясь распоряжением Правительства 
Забайкальского края от 08.10.2024 № 428-р «О первоочередных мерах по 
подготовке к пожароопасному сезону 2025 года», администрация 
муниципального района «Хилокский район» Забайкальского края 
постановляет:

1. Запретить на территории Хилокского муниципального округа 
Забайкальского края выжигание сухой травянистой растительности, стерни, 
пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях 
запаса, разведение костров на полях, а также в полосах отвода автомобильных 
дорог.

2. Утвердить состав межведомственной комиссии муниципального 
района «Хилокский район» Забайкальского края по оценке готовности сил и 
средств сельских и городских поселений действиям по тушению и ликвидации 
природных пожаров 2025 года (далее - Межведомственная комиссия), 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав межведомственного оперативного штаба 
муниципального района «Хилокский район» Забайкальского края по тушению 
и ликвидации природных пожаров 2025 года (далее - Межведомственный 
оперативный штаб), согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Межведомственной комиссии в срок до 1 марта 2025 года:
4.1. завершить проверку готовности Хилокского муниципального 

округа Забайкальского края к пожароопасному сезону 2025 года;
4.2. провести смотр готовности сил и средств Хилокского 

муниципального округа Забайкальского края для защиты населённых пунктов 
от лесных и других ландшафтных пожаров;



4.3. организовать работу патрульно-контрольной группы и определить 
ей задачи:
. ' - проведение рейдовых мероприятий на территории земель различного
назначения по заранее разработанным и утверждённым маршрутам;

- осуществление контроля над выполнением собственниками и 
должностными лицами, мероприятий по очистке территории, прилегающей к 
лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, 
порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, полос отвода 
автомобильных и железнодорожных дорог;

по созданию и контролю состояния противопожарных 
минерализованных полос;

пресечение нарушений требований пожарной безопасности, 
связанных с выжиганием сухой травянистой растительности, стерни, 
пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, землях 
запаса;

4.4. Организовать работу телефона «горячей линии» по приему от 
населения информации о выжигании сорняков и остатков растительности на 
землях сельскохозяйственного назначения;

5. Главам сельских и городских поселений Хилокского муниципального 
округа Забайкальского края в срок до 1 марта 2025 года:

5.1. укомплектовать добровольные пожарные дружины первичными 
средствами пожаротушения (РЛО, вещевое обеспечение членов 
добровольных пожарных дружин, мотопомпы, воздуходувки).

5.2. привести автомобили АРС-14 и другую приспособленную для 
целей пожаротушения технику в исправное состояние и готовность к 
применению в любое время года;

5.3. завершить выполнение работ:
5.3.1 по очистке минерализованных полос от сухой травы и горючего 

мусора;
5.3.2. по проведению контролируемых профилактических отжигов 

сухой травы между минерализованными полосами вокруг населенных 
пунктов;

6. в срок до 20 апреля 2025 года:
6.3. в соответствии с погодными условиями провести весенний 

месячник санитарной очистки территорий населенных пунктов от сухой травы 
и мусора;

6.4. провести работу с владельцами и пользователями земель 
сельскохозяйственного назначения прилегающих к лесу, по выполнению 
противопожарных мероприятий с выдачей уведомлений под роспись;

6.5. провести сходы граждан с привлечением старост по вопросу защиты 
населенных пунктов от лесных и иных пожаров с раздачей памяток под 
роспись;

6.6. определить и оборудовать места для отдыха граждан в 
пожароопасный период в каждом населенном пункте;

6.7. поддерживать в исправном состоянии источники пожарного 

2



водоснабжения (пожарные гидранты, водонапорные башни, водокачки), при 
необходимости организовать их ремонт;

6.8. на период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, а также 
при. введении особого противопожарного режима на территориях сельских и 
городских поселений Хилокского муниципального района предусмотреть 
осуществление следующих мероприятий:

6.8.1 организовать работу соответствующих патрульных групп (групп 
наблюдения) согласно силам и средствам плана тушения ландшафтных 
(природных) пожаров (за исключением тушения лесных пожаров и других 
ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях 
обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий) 
на 2025 год в границах Хилокского муниципального округа Забайкальского 
края;

6.8.2 организовать работу соответствующих патрульно-манёвренных 
групп - не менее одной на подведомственной территории, численностью не 
менее 5 человек согласно силам и средствам плана тушения ландшафтных 
(природных) пожаров (за исключением тушения лесных пожаров и других 
ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях 
обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий) 
на 2025 год в границах Хилокского муниципального округа Забайкальского 
края;

6.9.3 подготовить имеющуюся водовозную и землеройную технику для 
возможного использования при тушении пожаров;

6.10.4 проводить соответствующую разъяснительную работу с 
гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре;

5.12. откорректировать реестр лиц, имеющих сенокосные угодья и 
провести в поселениях подворный обход лиц, имеющих личные подсобные 
хозяйства, с предупреждением их под роспись о запрете выжиганий 
сенокосных угодий, мест выпаса скота.

6.13. откорректировать и составить к началу пожароопасного сезона на 
каждый населенный пункт, подверженный угрозе лесных пожаров и других 
ландшафтных (природных) пожаров, паспорта населенных пунктов паспорта 
территорий по формам согласно приложениям № 8 и 9 к Правилам 
противопожарного режима (пункты 76 и 414 Правил противопожарного 
режима в Российской Федерации, утверждённых постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479);

6.14. в течение 15 дней со дня принятия нормативного правового акта 
Забайкальского края, утверждающего перечень населенных пунктов и 
территорий, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных 
(природных) пожаров, разработать, оформить в 3 экземплярах паспорта 
населенных пунктов и в течение 3 дней со дня утверждения представить по 
одному экземпляру в Комиссию по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Хилокского 
муниципального округа Забайкальского края, в отдел надзорной 

3



деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России 
по Забайкальскому краю (по территориальности) (пункт 418 Правил 
прртивопожарного режима в Российской Федерации, утверждённых 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 
года№ 1479);

7. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений 
Хилокского муниципального округа Забайкальского края в срок до 01 марта 
2025 организовать занятия с учащимися по бережному отношению к лесу и 
изучению первичных мер пожарной безопасности.

8. Рекомендовать заместителю начальника отдела территориального 
надзорной деятельности и профилактической работы по Хилокскому, 
Улётовскому районам и г. Хилок УНД ГУ МЧС по Забайкальскому краю 
(Б.Б.Бальжинимаеву) своевременно выезжать на расследование по 
поступившим сообщениям о лесных и других ландшафтных пожарах.

9. Рекомендовать руководителям РЭС Читаэнерго МРСК Сибири, ЛТЦ 
Хилокского района Забайкальского филиала «Ростелеком» в срок до 01 марта 
2025 года завершить проведение комплекса противопожарных мероприятий в 
пределах полос отвода зон линий электропередач и связи в соответствии с 
Правилами пожарной безопасности в лесах.

10. Рекомендовать исполняющему начальника начальника ОМВД 
России по Хилокскому району (Лобсанов А.Ц.)) до 1 марта 2025 года:

10.1. предоставить информацию о готовности сил и средств для 
обеспечения режима ограничений, связанных с лесными пожарами;

11.2. обеспечить участие сотрудников ОМВД России по Хилокскому 
району в составе межведомственной оперативной группы при введении 
режимов: повышенной готовности, особого противопожарного режима, 
режима чрезвычайной ситуации.

10. Рекомендовать руководителям организаций (независимо от форм 
собственности) имеющим объекты в лесу или прилегающим к лесу в срок до 1 
марта 2025 года:

11.1 проводить разъяснительную работу в своих организациях по 
бережному отношению к лесу;

11.2 откорректировать планы противопожарной защиты 
подведомственных объектов;

11.3 привести в исправное состояние имеющуюся специальную и 
приспособленную для тушения пожаров технику, а также первичные средства 
пожаротушения;

11.4 выполнить противопожарные мероприятия в соответствии с 
Правилами пожарной безопасности в лесах, в том числе произвести 
устройство минерализованных полос шириной не менее 5 метров по 
периметру границ с лесным фондом, очистить территорию, прилегающую к 
производственным объектам от горючего мусора и сухого травостоя.

12. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день 
после его официального опубликования (обнародования)..

4



13. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Исполняющий обязанности главы
Муниципального района «Хилокский|район^§§^ 

нчи^иил/

■/■ Цчнш-гл'.' 7, .

А.Н.Ермолаев

5



ЛА'3/'/Л ‘ Приложение 1 
к постановлению администрации 

муниципального 'района «Хилокский район» 
от « АД? г ?2025-года № У/З

СОСТАВ 
межведомственной комиссии по оценке готовности сил и средств сельских 

и городских поселений Хилокского муниципального округа 
Забайкальского края действиям по тушению и ликвидации природных 

пожаров 2025 года

Главы сельских и городской администраций администрации Хилокского 
муниципального округа Забайкальского края на подведомственной территории.

Серов Константин 
Викторович

- глава муниципального района «Хилокский район»

Ермолаев Александр 
Николаевич

заместитель главы муниципального района 
«Хилокский район» по территориальным вопросам

Ковалева Олеся 
Владимировна

- консультант ГО и ЧС муниципального района 
«Хилокский район»

Линейцев Вячеслав 
Анатольевич

- начальник 37 ПСЧ-3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России 
по Забайкальскому краю (по согласованию);

Бальжинимаев Батор 
Балжирович

- заместитель начальника отдела территориального 
надзорной деятельности и профилактической работы по 
Хилокскому, Улётовскому районам и г. Хилок УНД ГУ 
МЧС по Забайкальскому краю (по согласованию);

6



Приложение 2 
к постановлению администрации 

муниципального райртаЖлйлокский район» 
ОТ « Jffg» 2(Жгода №_^1_

Состав межведомственного оперативного'- штаба Хилокского 
муниципального округа Забайкальского края по тушению и ликвидации 

природных пожаров 2025 года

Председатель комиссии:
Серов Константин Викторович - глава муниципального района «Хилокский 

район»
Заместители председателя комиссии:
Ермолаев Александр Николаевич - заместитель главы муниципального района 
«Хилокский район» по территориальным вопросам.
Члены комиссии:
Ковалева Олеся Владимировна — консультант ГО и ЧС администрации 
муниципального района «Хилокский район»;
Линейцев Вячеслав Анатольевич — начальник пожарно-спасательной части 

№37 - 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю; 
Бальжинимаев Батор Балжирович — заместитель начальника ОНД и ПР по 
Хилокскому, Улетовскому районам и г.Хилок;
Лобсанов Аюр Цыденжапович — И.о. начальника ОМВД России по Хилокскому 
району;
Линейцев Владимир Александрович - заместитель начальника ОПО Хилокского 
и Улетовского районов №3абайкалпожспас»;
Глазков Сергей Афанасьевич - начальник Хилокского лесничества ГКУ 
«Управление лесничествами Забайкальского края»;
Иванова Альбина Ахматовна - начальник Бадинского лесничества ГКУ 
«Управление лесничествами Забайкальского края»;
Ланцов Александр Николаевич - начальник Хилокского участка КГСАУ 
«Забайкаллесхоз»;
Иванова Альбина Ахматовна - начальник Бадинского (Западного) участка 
КГСАУ «Забайкаллесхоз»;
Маниковский Сергей Васильевич - начальник Хилокского авиаотделения КГУ 
«Читинская авиабаза»;
Травкин Андрей Анатольевич - начальник штаба ГО ст.Хилок Забайкальской 
железной дороги - филиала ОАО «РЖД»;
Миллер Оксана Владимировна - председатель МУ комитет по финансам 
муниципального района «Хилокский район»;
Ковальчук Ольга Владимировна - главный врач ГУЗ «Центральная районная 
больница»;
По согласованию - представитель прокуратуры Хилокского района.

7


